
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 44 Del 02-07-2020  

 Reg. generale 136 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno due del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi 
sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016; 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, 
esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto indicata; 
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato 
nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della 
legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei 
comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici; 
- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato 
da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto 
legge”); 
- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni 
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo 
stesso decreto; 
- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il cimitero del Capoluogo distinto 
al F. 18 part. B è stato dichiarato parzialmente inagibile (limitato alla Cappella 
centrale) come da sopralluogo effettuato dal personale del Centro di 
Coordinamento Regionale – Scheda AeDES n. 001 del 17.08.2018 redatta dalla 
squadra P2131; 
- con Ordinanza Sindacale n. 13 del 14/10/2019 rettificata con ordinanza n. 15 
del 18/10/2019 è stata ordinata l’interdizione dello stesso, limitatamente alla 

Oggetto:SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 56/2018 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI INERENTI LA PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE 
GEOLOGICA LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - 
CUP: C39I17000140002 AL GEOLOGO DOTT. FAUSTINI GIAN 
LUCA - CIG: Z352D84F7A. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 44 del 02-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

porzione dove insiste la cappella centrale, lasciando la possibilità di fruizione 
della restante parte; 
 
CONSIDERATO che, con Ordinanza del Commissario del Governo per la 
ricostruzione n. 56 del 10/05/2018 “Approvazione del secondo programma degli 
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 
ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 
settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi 
che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” è stato approvato 
il secondo programma per gli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria; 
- nell’Allegato n. 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in 
oggetto; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio speciale Ricostruzione Marche n.22512 del 
19-03-2020, assunta al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo al 
n.879 del 19-03-2020 con la quale veniva comunicato l’esito positivo della 
verifica di Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) nella quale viene indicato il 
contributo concesso per l’intervento di che trattasi pari ad euro 104.623,33;  
 
PRESO ATTO che risulta indispensabile ed urgente provvedere alla redazione 
della progettazione dell’intervento in oggetto, al fine di attuare del gli interventi 
previsti nel secondo programma delle Opere Pubbliche sopra citato; 

 
RITENUTO avvalersi di personale tecnico esterno, in possesso delle 
professionalità del caso, stante l’impossibilità di provvedere all’esecuzione delle 
suddette attività con personale interno all’Ente, in relazione all’attuale difficoltà 
di svolgere le funzioni di istituto da parte dell’Ufficio Tecnico anche in relazione 
alle attività in svolgimento legate alla ricostruzione post-sisma 2016 e preso atto 
che nel personale attualmente in servizio non esistono figure aventi le 
caratteristiche allo svolgimento di tali prestazioni; 

Visto l’art. 9, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 10, comma 1, lettera d) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
VISTA la richiesta di offerta non vincolante per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prot. n.2126 del 19/06/2020 
trasmessa al dott. Geol. Gian Luca Faustini C.F. FSTGLC67L17B474X - P.IVA 
01317830436, con studio in Camerino (MC)  Frazione Morro Via Adigrat n.13 
per l’espletamento delle funzioni tecniche relative alla predisposizione della 
Relazione Geologica;  
 
VISTA l’offerta economica trasmessa dal predetto tecnico assunta al prot. 
generale del Comune di Monte Cavallo n.2267 e n. 2278 in data 02/07/2020, 
completa di curriculum professionale che in copia si allega alla presente 
comunicazione e con il quale si comunica la disponibilità ad eseguire le predette 
prestazioni professionali offrendo un ribasso del 2% rispetto all’importo di euro 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 44 del 02-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

980,00 posto a base di gara, oltre Oneri ed IVA, di conseguenza pari ad euro 
960,40 oltre oneri di cassa ed Iva; 
 

RITENUTO dalla comprovante capacità del tecnico desunta dai requisiti indicati 
nell’allegato curriculum comprovante i presupposti per l’incarico di cui viene 
eseguito l’affidamento oggetto del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice appalti” e s.m.i. che 
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro se adeguatamente 
motivato; 

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, come 
modificata in ultimo dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella legge 
n. 114/2014, nell’incentivare il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione, prevede: 

- l’obbligo degli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di 
utilizzare i parametri “qualità-prezzo” quali limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 
328 del D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO inoltre ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i. i 
Comuni non capoluogo di Provincia devono procedere all'acquisizione di lavori, 
beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'art.32 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici 
anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 
L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non 
rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia 
che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli 
adempimenti previsti dal presente comma (ai sensi dell'art. 23-ter, comma1, 
legge n.114 del 2014, come modificato dall'art.8, comma3-ter, legge n.11 del 
2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione 
suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015); 

VISTO in ultimo la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi 
n. 501 e n. 502) ha previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in 
particolare: 

 

- I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

- Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 
1.000,00, (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 44 del 02-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, 
n. 101. 

 
VISTO in ultimo anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo 

Codice degli Appalti) prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

PRESO ATTO che ad oggi non sono attive Convenzioni Consip aventi 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto del presente servizio 

richiesto; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto non sono presenti offerte sul 
MEPA; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi in oggetto 

(predisposizione Relazione Geologica) dei lavori oggetto del presente 

provvedimento mediante la richiesta informale di preventivi di spesa a 

professionisti di fiducia dell’Ente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la certificazione attestante la regolarità contributiva del tecnico, la quale 
risulta regolare; 
 
PRESO ATTO che sono state acquisite le autocertificazioni circa il rispetto dei 
requisiti di legge; 

Visto il CIG. n. Z352D84F7A acquisito per l’affidamento del servizio in 
questione; 

Visto il CUP. n. C39I17000140002 acquisito per l’intervento in oggetto descritto; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di 

pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge 

n. 190/2012; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 44 del 02-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 
Visto Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 
Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DATO ATTO che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura 

stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Predisposizione Relazione 
Geologica lavori di Riparazione 
danni e miglioramento sismico 
del Cimitero del Capoluogo 
O.C.S.R. n. 56/2018; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Servizio tecnico  
predisposizione Relazione 
Geologica lavori di Riparazione 
danni e miglioramento sismico 
del Cimitero del Capoluogo 
O.C.S.R. n. 56/2018; 

ART. 10 COMMA 1 LETT. D) 
DPR 207/2010  

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio 
di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Realizzazione del servizio 
tecnico predisposizione 
Relazione Geologica che dovrà 
essere eseguito secondo le 
esigenze dell'amministrazione 
comunale e con particolare 
riferimento alla consegna della 
progettazione esecutiva entro e 
non oltre 30 giorni dalla firma 
del presente atto; 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016. 

 

EVIDENZIATO che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente 
atto, pari a complessivi euro 1.219,51 (compreso cap 2% ed Iva 22%), è 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 44 del 02-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

assicurata tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016 all’interno 
dell’O.C.S.R. n. 56/2018 e con nota dell’USR n.22512 del 19-03-2020, assunta 
al protocollo comunale n.879 del 19-03-2020 è stata comunicata la concessione 
del contributo per l’intervento di che trattasi pari ad euro 104.623,33 (esito 
positivo C.I.R.) e che con la prossima approvazione del bilancio 2020 il Comune 
di Monte Cavallo predisporrà apposito capitolo di bilancio per l’imputazione della 
spesa; 
 

Per le motivazioni sopra esposte: 
 

DETERMINA 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore come Dichiarazione 

RUP – ai sensi art. 10 comma 1 lett. D) del DPR 207/2010; 
 
3) AFFIDARE, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le 

motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
d.lgs. n. 50/2016, il lavoro a: 

 

Nome affidatario, Sede, P.IVA 
e/o CF 
 

Dott. Geol. Faustini Gian Luca,  
C.F. FSTGLC67L17B474X  
P.IVA 01317830436, con studio in Camerino 
(MC) Frazione Morro Via Adigrat n.13; 

Tipologia di 
servizio/lavoro/fornitura 

Servizio tecnico predisposizione Relazione 
Geologica lavori di Riparazione danni e 
miglioramento sismico del Cimitero del 
Capoluogo O.C.S.R. n. 56/2018, ai sensi 
dell’art.10 comma 1 lett. D) del DPR 207/2010; 

Clausole essenziali Realizzazione del Servizio tecnico 
predisposizione Relazione Geologica che dovrà 
essere eseguito secondo le esigenze dell' 
amministrazione comunale e con particolare 
riferimento alla consegna della progettazione 
esecutiva entro e non oltre 30 giorni dalla firma 
del presente atto; 

FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito   scambio   di   

lettere,   ai sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

Importo totale affidamento Importo affidamento euro 960,40 oltre oneri 

cassa ed IVA. 

CUP C39I17000140002 

CIG Z352D84F7A 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 44 del 02-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

4) APPROVARE l'allegata offerta economica presentata dal predetto 
professionista Dott. Geol. Faustini Gian Luca con studio in Camerino (MC) 
Frazione Morro Via Adigrat n.13 - P.IVA 01317830436; 
 

5) DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente 
atto, pari a complessivi euro 1.219,51 (compreso cap 2% ed Iva 22%), è 
assicurata tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016 all’interno 
dell’O.C.S.R. n. 56/2018 e con nota dell’USR n.22512 del 19-03-2020, 
assunta al protocollo comunale n.879 del 19-03-2020 è stata comunicata la 
concessione del contributo per l’intervento di che trattasi pari ad euro 
104.623,33 (esito positivo C.I.R.) e che con la prossima approvazione del 
bilancio 2020 il Comune di Monte Cavallo predisporrà apposito capitolo di 
bilancio per l’imputazione della spesa; 

 
6) ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
7) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 
8) DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 

sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
10) TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
 

      - al Responsabile dell’USR della Regione Marche;  

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CECOLI PIETRO 

 
 



 

 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 02-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 02-07-2020 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 279 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 17-07-2020 al giorno 01-08-2020 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 03-08-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 17-07-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 


